
Ano 3 | Nº 831ditais SÁBADO E DOMINGO, 28 E 29 DE JULHO DE 2018
Correio do CidadãoE

 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 101/2018 
 

Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica 
de direito público interno, inscrito no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com 
sede na Rua José de França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – Pr, neste ato 
representado por seu prefeito municipal, Sr. JOSÉ REINOLDO OLIVEIRA. 

 
Contratado: ALESSANDRO TIZONY RAMOS 02382056908, inscrita no CNPJ n.º 
30.719.954/0001-10, situada na Rua Interventor Manoel Ribas, 896, Centro, Município 
de Palmital/Pr. 

 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE INSTRUÇÃO DE KARATÊ-DO TRADICIONAL À 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO AMBITO DO SERVIÇO DE 
CONVENIENCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DE SANTA 
MARIA DO OESTE- PR”. 
 
LOTE: 1  
Item  Nome do produto/serviço Quant Un Preço máximo Preço máximo total 
1  CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 

INSTRUTOR DE KARATE-DO   
12,00 UN 1.500,00 18.000,00 

TOTAL 18.000,00 
 
- VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais). 
 
Data de assinatura: 27 de Julho de 2018. 
Vigência: 26/07/2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                               
CNPJ:  9 5 . 68 4. 5 44 / 00 01-2 6 

 

 
 

RUA JO SE DE FRANÇA P EREIR A,  Nº 1 0  -  CEP:  8 5 . 2 30 -0 00   
TELEFONE:  (0 42 )  36 44-1 35 9  

 

PORTARIA 102/2018 

 
  

SÚMULA: Exonerar CHEFE DE GABINETE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO, e dá outras providências. 

 
 
   O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Municipal n.º 
363/2013 e 369/2013: 
 
 
   DECRETA: 
 
 
  ART. 1º. – FICA EXONERADO, GENILDO LEMES DOS 
SANTOS, portador do CPF Nº 008.622.249-00, do cargo de CHEFE DE 
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, de acordo com 
as Leis 363/2013 e 369/2013. 
 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste, 23 de julho de 2018. 

   
 

 
 
 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

CNPJ:  9 5 . 68 4. 5 44 / 00 01-2 6 
 

 
 

RUA JO SE DE FRANÇA P EREIR A,  Nº 1 0  -  CEP:  8 5 . 2 30 -0 00   
TELEFONE:  (0 42 )  36 44-1 35 9  

 

PORTARIA Nº 0103/2018 

 
  

SÚMULA: Conceder aposentadoria por 
tempo de contribuição, e dá outras 
providências, e dá outras providências. 

  
 

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Municipal n.º 004/2001. 

 
RESOLVE: 
 
ART. 1º CONCEDER a servidora MARIA DE LURDES DE SOUZA 

HENKE, portadora do CPF nº 023.379.279-11, Agente Comunitário de Saúde, 
aposentadoria por tempo de contribuição, a qual será paga pelo Instituto 
Nacional de Seguro Social - INSS, conforme carta de concessão. 

. 
  
ART. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste, 18 de julho de 2018. 

 

 

 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

CNPJ:  9 5 . 68 4. 5 44 / 00 01-2 6 
 

 
 

RUA JO SE DE FRANÇA P EREIR A,  Nº 1 0  -  CEP:  8 5 . 2 30 -0 00   
TELEFONE:  (0 42 )  36 44-1 35 9  

 

PORTARIA Nº 0104/2018 

 
  

SÚMULA: Conceder aposentadoria por 
tempo de contribuição, e dá outras 
providências, e dá outras providências. 

  
 

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Municipal n.º 004/2001. 

 
RESOLVE: 
 
ART. 1º CONCEDER a servidora MARIA DE LURDES DE 

OLIVEIRA ROCHA, portadora do CPF nº 836.666.309-44, Auxiliar de Serviços 
Gerais, aposentadoria por tempo de contribuição, a qual será paga pelo Instituto 
Nacional de Seguro Social - INSS, conforme carta de concessão. 

. 
  
ART. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste, 27 de julho de 2018. 

 

 

 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

                               
                               

CNPJ : 9 5 . 6 84 . 54 4/ 00 01 -26  
  

1 

PORTARIA Nº 105/2018 

 

Revoga Gratificação por tempo Integral e 

dedicação exclusiva aos servidores, e dá 

outras providências. 

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

  ART. 1º Revogar as Gratificações por tempo Integral e dedicação 
exclusiva aos servidores abaixo relacionados: 
 
SERVIDORES PORCENTAGEM 
ADILSON VALDECI DOS SANTOS EMIDIO 43% 
AGENOR JOSE BORGES 20% 
AMARO DA LUZ MONTEIRO 25% 
AMAZONAS DE OLIVEIRA 100% 
ANA MARIA DE MELLO BUENO 85% 
ANELIZE SPROTTE LORENZ 7% 
ANTONIO MARTINS DE OLIVEIRA 40% 
ANTONIO SERGIO BITENCOURT DE LIMA 30% 
ATAIR CORDEIRO 100% 
CACILDA APARECIDA DE OLIVEIRA DOROCZ 30% 
CARLA ALVES PRISCILA DE DEUS 50% 
CLEIDE DE FATIMA LIMA 45% 
CRISDELBY DA LUZ CASTRO 17% 
CRISLAINE DA LUZ CASTRO 50% 
DANIEL TOMEN 27% 
DIONETE TEREZINHA PEREIRA 85% 
DOMINGOS MELLO MACHADO 38% 
ELIZETE SCHEREINER LEICHTWEIS 85% 
EMERSON PADILHA 14% 
ERONDI GONÇALVES 25% 
EUGENIA GONÇALVES DA LUZ DE LIMA 20% 
EVERALDO WOLSKI 85% 
FLORESVAL DOS ANJOS 85% 
GENESIO LUIZ DA SILVA 35% 
GENI VAZ DOS SANTOS ALVES 22% 
GUILHERME CHAVES 85% 

                               
                               

CNPJ : 9 5 . 6 84 . 54 4/ 00 01 -26  
  

2 

HELIO BOIKO 34% 
ILIANE DJUBATY DOS SANTOS 50% 
ILSO FERREIRA DE ANDRADE 38% 
IRANI MARLENE AGNES ALVES 13% 
JAIME LUIZ DE OLIVEIRA 60% 
JARDA CHELIGA 40% 
JEROSLAVA LATZUK VOLSKI 85% 
JOAO EURICH 50% 
JOAO GONÇALVES 35% 
JOAO MARIA MOREIRA 25% 
JOCELIO PEREIRA 14% 
JOELMA FABRICIO DE ASSIS WOSLKI 25% 
JORGE ALVES 43% 
JORLIM MARTINS VALTER 85% 
JOSE ADEMIR PADILHA 43% 
JOSE LUIZ GULANOSKI 15% 
JOSE PEDROZO 31% 
JOSE WILSON MARTINS DA SILVA 50% 
JOSIMERI NEVES DE ALMEIDA 85% 
LOURIVAL SILVEIRA 43% 
LUCIANE DE SENE 15% 
LUIS GODOI 15% 
LUSIANE APARECIDA DAMIAO 100% 
MAELY TEREZINHA MENDES 7% 
MARCELO CLEVER PADILHA 100% 
MARCIA MARTINS 15% 
MARCIA QUEIROZ 20% 
MARCOS GONÇALVES 20% 
MARIA APARECIDA DE ARAUJO 30% 
MARIA DA LUZ CAETANO 50% 
MARIA IVONE LUVACHESKI MACHADO 100% 
MARIA NADIR PEREIRA S MOREIRA 30% 
MARIANA DE CAMARGO CLETO 10% 
MARIELE IVANA LACONSKI 7% 
MARIELY PEREIRA 15% 
MARINES DOS SANTOS 50% 
MARTA APARECIDA B. P. SPRADA 50% 
NELSON RICARDO GULANOSKI 15% 
NIVALDO MAIER 29% 
ODAIR JOSE FERREIRA 100% 
ORLEANE CARVALHO 100% 
OSMAR DE OLIVEIRA 50% 

                               
                               

CNPJ : 9 5 . 6 84 . 54 4/ 00 01 -26  
  

3 

PEDRO DE LIMA 50% 
RIVAS ALMONIAS PEREIRA 40% 
ROSENI APARECIDA DE OLIVEIRA 20% 
ROZANGELA MAIER 22% 
SALETE TOMPOROSKI 50% 
SANDRA APARECIDA DA SILVA 20% 
SERLEI APARECIDA PADILHA DO SANTOS 20% 
SERLI APARECIDA DOS SANTOS DE MORAIS 50% 
SIDINEIA DE FATIMA VIERA  100% 
TALITA MARIA SOARES 30% 
THIAGO NEULS 30% 
VALDECIR FOLMER 50% 
VALDIR DOS SANTOS 45% 
VANDERLEI LAMIN 20% 
VILMAR PANOSSO 20% 
VIVIANE LUCKS PENTEADO 100% 

 

ART. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste, 27 de julho de 2018. 

 

 
 

 
 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 160/2016 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2016 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR 
CONTRATADO: C W CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA - EPP  
CNPJ/MF: 82.305.541/0001-92 
 

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA. A ser executada de acordo com as 
especificações e  quantitativos constantes nas planilhas e projetos anexos ao edital. 

    NÚMERO DO 
CONTRATO 

VALOR ATUAL DO 
CONTRATO  

VALOR      
ADITIVADO 

    VALOR DO CONTRATO 
ATUALIZADO 

160/2016 618.976,88 25.808,78 644.785,68 
 
DATA DO ADITIVO DO CONTRATO: 24/07/2018 
 
 
Palmital, 24 de Julho de 2018. 

 

 

 

 

 

_______________________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 



SÁBADO E DOMINGO
28 e 29 de Julho de 2018 - Edição nº 831Editais2 Correio do Cidadão

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 172/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 249/2018 
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM PARA O 
TERMINAL RODOVIÁRIO. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017, e 
Lei Complementar 123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 
16/08/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 16/08/2018. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 24 de julho de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 

Gerente Interino de Licitações e Formalização de Contratos 
 
  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 173/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 250/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VETERINÁRIOS. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 
6.320/2017 e Lei Complementar n.º 123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 13h45 até às 13h59 do dia 
16/08/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 14h00 do dia 16/08/2018. 
PREGOEIRO: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 24 de Julho de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 

Gerente Interino de Licitações e Formalização de Contratos 
 
  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 174/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 251/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS BÁSICOS E PERECÍVEIS. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 
6.320/2017 e Lei Complementar n.º 123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 
20/08/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 20/08/2018. 
PREGOEIRO: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 24 de Julho de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 

Gerente Interino de Licitações e Formalização de Contratos 
 
  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 175/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 254/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA A XXI OLIMPÍADA ESTADUAL DAS APAE’s. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item  
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 
6.320/2017, e Lei Complementar 123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 
15/08/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 15/08/2018. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 27 de julho de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 

Gerente Interino de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 176/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 255/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGÊNCIA DE 
TURISMO/VIAGEM PARA HOSPEDAGEM. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES E RECREAÇÃO. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 
6.320/2017, e Lei Complementar 123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 13h45 até às 13h59 do dia 
14/08/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 14h00 do dia 14/08/2018. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 27 de julho de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 

Gerente Interino de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

R EA V I S O 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 153/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 153/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM ARBITRAGEM ESPORTIVA E CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM ARBITRAGEM E COORDENAÇÃO ESPORTIVA 
PARA XXI OLIMPÍADA ESTADUAL DA APAEs. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES E RECREAÇÃO. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 
13/08/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 13/08/2018. 
PREGOEIRA: ELIZANE ZELINSKI 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 27 de julho de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 

Gerente Interino de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 149/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

PROCESSO n.º 219/2018 
O Gerente Interino de Licitações e Formalização de Contratos, no uso de atribuições 
que lhe são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA 
do PREGÃO PRESENCIAL n.º 149/2018, o qual tem por objeto REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA BANDA 
MUNICIPAL E FANFARRA MUNICIPAL – RECURSO LIVRE. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, , para o dia 15/08/2018 às 14h00, face à 
suspensão do expediente decretada para o dia 23/07/2018, data inicialmente prevista 
para abertura do presente certame, conforme Decreto Municipal 6829/2018. 

Guarapuava, 24 de Julho de 2018. 
MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO. 

Gerente Interino de Licitações e Formalização de Contratos 
 
  

 

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 155/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO n.º 225/2018 

O Gerente Interino de Licitações e Formalização de Contratos, no uso de atribuições 
que lhe são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA 
do PREGÃO ELETRÔNICO - SRP n.º 155/2018, o qual tem por objeto REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS – 
RECURSO LIVRE, para o dia 14/08/2018 às 09h00, em razão da necessidade de 
retificação do edital convocatório. 

Guarapuava, 26 de Julho de 2018. 
MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO. 

Gerente Interino de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 33/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 252/2018 
Objeto: Aquisição de ferramentas para manutenção conservação. Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 
5885/2017, de 06 de Fevereiro de 2017, e com base no Artigo 24, inciso II da Lei 
Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria 
Geral do Município, de n.º 1111/2018 e Autorização da Gerente de Compras, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Contratação da Empresa: 

EMPRESA CNPJ VALOR 
COMASBRA MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA 

03.134.246/0001-44 R$ 610,00 (seiscentos e 
dez reais). 

PUBLIQUE – SE 
 Guarapuava, 24 de julho de 2018.  

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 
Gerente Interino de Licitações e Formalização de Contratos 

 
  



SÁBADO E DOMINGO
28 e 29 de Julho de 2018 - Edição nº 831 Editais3Correio do Cidadão

 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 34/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 253/2018 
Objeto: Contratação de escritório de advocacia especializado para análise e revisão 
de documentos que compõe a fase interna de processo de licitação, inclusive Termo 
de Referência, Minuta de Edital e de Contrato, visando à realização de futura Parceria 
Público Privada para substituição, modernização e manutenção de parque de 
iluminação pública do Município de Guarapuava. A contratada deverá verificar se os 
procedimentos adotados pela Administração estão de acordo com a legislação 
aplicável, com o apontamento de eventuais inconsistências e sugestões de correção 
com emissão de parecer jurídico. 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 
5885/2017, de 06 de Fevereiro de 2017, e com base no Artigo 24, inciso II da Lei 
Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria 
Geral do Município, de n.º 1087/2018 e Autorização da Gerente de Compras, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Contratação da Empresa: 

EMPRESA CNPJ VALOR 
VERNALHA GUIMARÃES & PEREIRA 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

04.000.948/0001-06 R$ 7.000,00 
(sete mil reais). 

PUBLIQUE – SE 
 Guarapuava, 25 de julho de 2018.  

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 
Gerente Interino de Licitações e Formalização de Contratos 

 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 144/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº. 213/2018 
HOMOLOGAÇÃO 

O Gerente Interino de Licitações e Formalização de Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 
6824/2018, de 18 de julho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais 
legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e com base no Parecer 
Jurídico de nº 1108/2018, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme termo de adjudicação emitido: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
DESERTO 1. - 

Guarapuava, 24 de julho de 2018. 
MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 

Gerente Interino de Licitações e Formalização de Contratos 
 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 150/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS 
Processo n.º: 220/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente Interino de Licitações e Formalização de Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 
6.824 de 18 de julho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e com base no Parecer Jurídico de 
nº 1.109/2018, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme 
a seguir: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
MARCIO DA SILVA BASTOS & CIA LTDA - ME 1, 2, 3, 4, 5 e 6. R$ 212.979,69 

DESERTO 7. - 
Guarapuava, 24 de julho de 2018. 

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 
Gerente Interino de Licitações e Formalização de Contratos 

Município de Guarapuava 
 
  

 

Pregão Presencial Nº 05/2018 -FUNREBOM 
PROCESSO Nº. 212/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente Interino de Licitações e Formalização de Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 
6824/2018, de 18 de julho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais 
legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e com base no Parecer 
Jurídico de nº 1106/2018, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme termo de adjudicação emitido: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
DESERTO 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7. - 

Guarapuava, 24 de julho de 2018. 
MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 

Gerente Interino de Licitações e Formalização de Contratos 
 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 124/2018 –  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS - LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE 
COMPETIÇÕES. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO Nº: 186/2018  
CONTRATADA: MARCO ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS  
VALOR TOTAL: R$ 1.442,33 (Um mil quatrocentos e quarenta e dois reais e trinta e 
três centavos) 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2018 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 

, 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 137/2018  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CÂMERAS FOTOGRÁFICAS PROFISSIONAIS, LENTES, 
FLASHES E TRIPÉS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO Nº: 187/2018  
CONTRATADA: LUCAS C. RUBEL - ME 
VALOR TOTAL: R$ 9.758,92 (Nove mil setecentos e cinquenta e oito reais e noventa 
e dois centavos). 
VIGÊNCIA: 31/12/2018 
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2018 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 DISPENSA N° 30/2018  

OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL PARA ABRIGAR A CASA ABRIGO, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE POLÍTICA PARA AS MULHERES. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO Nº: 194/2018  
CONTRATADA: TRATZ & CIA LTDA  ME 
VALOR TOTAL: R$ 43.582,44 (QUARENTA E TRÊS MIL QUINHENTOS E 
OITENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS) 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2018 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 DISPENSA N° 31/2018  

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMPRESSORA PELA SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E 
SERVIÇOS URBANOS. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO Nº: 193/2018  
CONTRATADA: GESTPAR COMÉRCIO DE MÁQUINAS COPIADORAS E 
IMPRESSORAS LTDA EPP 
VALOR TOTAL: R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais) 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2018 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 INEXIGIBILIDADE N° 23/2018  

OBJETO: PAGAMENTO DE SUBSIDIO DO PROGRAMA EDUCARD, APLICAÇÃO A 
LEI Nº 2308/2014, DECRETO N.º 4010/2014. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO Nº: 192/2018  
CONTRATADA: TRANSPORTES COLETIVOS PÉROLA DO OESTE LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais). 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2018 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 
  



SÁBADO E DOMINGO
28 e 29 de Julho de 2018 - Edição nº 831Editais4 Correio do Cidadão

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO N.º 202/2017 - PRESENCIAL  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS. SEC MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava. 
CONTRATO Nº: 178/2018.  
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 19.200,00 (Dezenove mil e duzentos reais) 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2018 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO N.º 202/2017 - PRESENCIAL  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS. SEC MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava. 
CONTRATO Nº: 182/2018.  
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 26.400,00 (Vinte e seis mil e quatrocentos) 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2018 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 
 
 
  

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO - CRJ 
CNPJ 17.851.062/0001-00 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 003/2018 

PROCESSO n.º 011/2018 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de Serviços para o CRJ. 
O Diretor Presidente do CRJ, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
Estatuto, com base no Artigo 26 da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como no Parecer 
Jurídico, fls.57/65, RATIFICA a Dispensa de Licitação, no valor total de 
R$2.983,80(Dois mil novecentos e oitenta e três reais e oitenta centavos), para a 
contratação da Empresa BOLLENA UNIFORMES LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 
24.845.592/0001-00. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 23 de Julho de 2018. 

ITACIR JOSÉ VEZARRO 
Diretor Presidente - CRJ 

  

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO - CRJ 
CNPJ 17.851.062/0001-00 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 004/2018 

PROCESSO n.º 012/2018 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de Serviços para o CRJ. 
O Diretor Presidente do CRJ, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
Estatuto, com base no Artigo 26 da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como no Parecer 
Jurídico, fls.148/166, RATIFICA a Dispensa de Licitação, no valor total de R$ 4.980,05 
(Quatro mil novecentos e oitenta reais e cinco centavos), para a contratação da 
Empresa ROMAC TÉCNICA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob n.º 91.595.678/0003-81. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 19 de Julho de 2018. 

ITACIR JOSÉ VEZARRO 
Diretor Presidente - CRJ 

  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 116/2018  

OBJETO: Aquisição de pranchas e vigas de eucalipto tratado. Secretária Municipal de 
Obras, Viação e Serviços Urbanos. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 180/2018 
CONTRATADA: SALETE R. MARTINELLI MADEIRAS - ME 
VALOR TOTAL: R$ 54.099,50 (Cinquenta e quatro mil noventa e nove reais e 
cinquenta centavos) 
ATA Nº 181/2018 
CONTRATADA: J. C. CORREA ALVES & CIA LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 19.500,00 (Dezenove mil e quinhentos reais) 
ATA Nº 182/2018 
CONTRATADA: R DO ROCIO RIBEIRO SERVIÇOS ME 
VALOR TOTAL: R$ 147.050,00 (Cento e quarenta e sete mil e cinquenta reais) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 11-07-2018. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
 


